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DISPOSICIONES 

MINISTERIO DE HACIE.NDA 
DECRETO 1003/1960, de 19 de mayo. por er que se modifica 

el número segundo del apartado B) detartículo séxto 
del Reglarftento del Impuesto de IJeiechos' reales, d,e 
15 de enero de 1959. 

La exención del Impuesto de Derechos leales de que venía 
gozando el Instituto Nacional de Previsión a tenor de, lq esta­
bleddq en el número nueve del artículo tercero de la Ley cj(> 

; 'si,ete de noviembr.e mil nóvecientos CUltrellta y siete, fué 'eÍl~ 
globada con la concedida a todas las Entidades Estatales ,Autó­
nomas en el númer,) segundo del apartado B) del artícUlo ter­
eero 'de la Ley de veintiuno de marzo de mU novecientos cin­
cuenta, y oCho. '.' ' 

La Ley de veintlSéis de ,diciembre de m11 novecientos cin­
cuent-ay --ocho, reguladora de las citaúas Entidades, dejó fuera 

, de ,su ámbito a virlud dé s~ artíeúlo quinto, al 111stiWto Nacia-, 
naf de Previsión, y al recógerse las disposiciones de esta Ley 
en la redacCión' del número segundo del apartado B) del ar-

. tícUlb &exto del 'Reglamento del Impuesto de Derechos reales, la 
precitada exención oel Instituto Nacional de Previsión, si bien 

'impl1citameute' comprendida en dicho texto legal, no 10 ha ::ido 
-CO'l ia necesaria clarld,ad. para, 'evitar que sur] an dudas' r€spectO 
,a su vlgencia 'indiscutible. ' 

En consecuencia, a propuesta del Ministro de Hacienda, y 
previa deliberación del Consejo, de Ministros en &U reunión' cel 
día seis de fi?ayo de ml1 novecientos sesenta, '," ' 

DISPONGO: 

, El' n1Ímero selnlncto <rel apártado B) del articUlo ,s~xto ,del 
Reglamento del Impuesto de, Dt:rechos reales, de quince de ene­
ro cíe mil novecieI1tobcincuenta y nueve, quedará redactado eu 
la sigtliente formtÍ: 
, Segundo,,-Los Organismos autónom08 a qUe sé refieren' los 

articulos prfme~o, número segundo, apartado A), y segundo de 
la Ley de veintiséis de diciembre de mil novecientos cincuenta 

'Y_, ocho .sobre régimen jurídico de las Entidades Estatales Autó-
"nomas', en' cuanto sus presupuestos hayan sido aprobadOS por 
, el,CO¡jsejo de Ministro&.y publicados por el Minl,sterio de Iia~ 

denda. conforme a lo dispuesto en el articulo cU\lrenta' de la 
citada Ley, asi como el Instituto Nacipnal de P'revii;ióri y las 

caj~ ~:~r:;¿~~oqu~;o er;~!::~fe Decreto, dado' en Barcel~na 
a diecinueve de niayo de mil novecientos sesenta. 

'El MinIStro de Hacienda, 
':MARIANO NAVARRO RUBIQ 

* • • 

FRANCIsco ,FRANOO, 

ÓRDEN de 25 de mayo de 1960 por la que 'se señalan 
las áctividq,des a evaluar' en ámbito nacional, a efectos 

'de los, Impuestos Industrial y de Sociedades, por el 
ejereicio de 1959. 

Ilustrísimo sefior: I . 

'En la' di.5p08~clón transitoria sexta de la Instrucción provi­
sional del Impuesto Industrial, Cuota de Beneficios, fueron re­
lacionadas las actividades industrialES, comerciales o de ser-vi­
é10s, gue ,habrían de ser evaluadas en ámbito nacional cuando 
la determinación de sus bases de gravamen se efectuase en ré­
gimen global Dicha relación fué ampliada eón las actividades 
sefialadas en las Ordenes ministeriales ,de 7 de mayo de 1958; 
16 y 18 'ce abrí! y 3 de junio de 1959. ' 

La experiencia aaquirida en dos ejercicios consecutivos, así 
como las peticiones en tal sentido efectuad<ta por alguúas De­
legacioneS Provinciales de Sindicatos en nombre de los intere-' 
sados, aconsejan aplicar a algunas de las actividades citadas 
el criterio de limitar la evaluación' en dicho ámbito exclusiva~ 
ment-e a aquellos contribuyentes que las ejerzan con determi­
nada magnituó, criterio, establecido con carácter general en la 
régla séptima de la Instruccióp citada, y con carácter pspecífico 
de 'las actividades de Siderurgia. Plantas de prodUCCión tléc-

tric9. y Astilleros, desde la inicIación de este régimen' eValua­
torio. 

En virtUd, de lo expues,to, este Millisterio ge he. servido dfS.; 
poner: , 

Primero.~Las actividades á evaluar en ámbito nacional 
por el ejercicio de 1959, de 1958-59" Si e6tuvierenoficialn¡.ent~ 
declaradas industrias de campaña, y sucesivos, mientras otra. 
cosa no se disponga, serán las que a continuaoión se e~presan: 

\ ' ' ~ 

,L' Banca. 
2. Seguros (Entidádes que en el ejerciCio ooyan ¡¡ercibldo 

pOr priJ;llas más de veinte millones de pesetas). 
3. Ferrocarriles (contribuyentes que exploten {!oncesiones 

superiores a 50 kilómetros). . 
4. Agencias de Viajes. 
5. Siderurgia integral (cok; e.rrabio, acero y lallltnaoión). 
6. Cemento artificial.' , ' 
7. Plantas ae Pl'oG:ucción eJectrice. (potencia. instalada su-

perior a 5.000 KWA). ' 
8. FabriCación de antibióticos. 
9. Fábricas de cervézas. 

'lO. Astilleros (unidaúoo de más de 100 toneladas), 
n. Fábricas de fertilizantes. " 
12. froducción' de fibras artificiales: '" 
13. Fabricación de papel y cartón (capacidad de producción 

teórica superior a 1.500 toneloadas ahuales). . I 

14., Azucarl'!ras. " 
15. ,Comunicaciones alámbricas e inaláínbieas., 
1&. Producción del automóvil, camión:y tractor. 
17. Minas ,de hulla y de antracita (prOducción superio~, a 

40.000 tonel.aG'QS anua1lls)c 
lR Industria textil algodonera (hiladóres, con más de liMO(} .. 

husos. Tejedores 'con más de 200 telarese hlladbres-teJedores en 
quienes concurra alguna de las dós circunstancias-citadas) .. 

19. Transporte de vialeros por ,éarretera (contribuyerites.que 
explQten concesiones en linoostegttlares, excluidas 1M' de oá,.,', v 
narias, con' recorrido minlmoc e.nul1-l autoriZado de 500.000 kil.s:-: 
metros, así como sus servIcios 'CompÍementarios. Se eátendei.i. 
a este efecto pOr reqorrldo la. suma" C'I! los efectuados por todoS 
los cOches dedicadQS a la -explotación'). 

, 20. Balnearlos yaguas mineto-tnedlclbales. 

:Segundo.-:.Los Delegados y Subdelegados de HÍ'icieuda ,¡¡ro:. ' : 
ceder:¡í.n, a medida que reCiban los datos n~esarios ptu"a ello 
de la Direccióñ General ·de Impuestos, sobre la Renta, a' formar 
las relaciones de contribuyent~ que, hablendo figurado' en él. 
elercicio de 1958. en ámbito nacional, deban ser eva\uadOli por 
el de' 1959 en el pro'Vincial, las que ,remitirán .1I,eg\lJd~uhente, a 
la Delegación Pro1incial de Sindicatos para ,la celebración de' 
las oportunas eleccione¡; de Comisionados. " 

~o que comunico a V. r. para su conocimiento y efectos. 
Dios gllarde a V. L muchos afi08. . 
Madrid, 25 de máyo óe 1960. 

NAVARRO ' 

Ilmo. Sr. Director general ge Impuestos sobre la R.ente.. 

• * • 
DECRETO 1004/1960, de 19 de mayo, por el que.,se reortJa~ 

niza la DireCCión General dél Patrim01ito del Estado,' ,. 
Por Decreto de diez (¡~ mayo de uúlnovecientos cincuenta 

y siete se creó la Dilecclón GeRerál del Patrimonio del Estado,' 
sucesora, en parte, ae la antigua Dirección General de Propie­
da.des y Contribución Territorial, y por Orden del :Ministerio de 
Hacienda de ,primero de ag-osto del citado año, se, estableció la 
organización detnuevo Oentro dilectivo. ' 

La €xperiencia desde' entonces obtenida pone de mimifiesto 
'hl. conveniencia de que, sin perjuicio de las funciones que tra­
dicionalmente vienen, desempeñándose, se atienda en la gestión 
del Patrimonio del Estado; en especial en la relativa' a patrimo­
nios industriales, mineros y de servicios y a participaciones es· 
tatales de todo orden, a principios econónúcos y financieros. 

Esta conveniencia ha sido reconocida en los artículos setenta. 
y dos y setenta y cinco de la Ley de veintiséis de diéiembre de 
ma novecientos cincuenta y ocho de Régimen Jurídico de las 

I E:1tidades Estatales autónomas, que, entre otras prevenciones, 


